
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. februar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 622 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 622:  

”I forlængelse af samråd i Sundheds- og Ældreudvalget den 19. februar vedr. behand-

ling af kræftpatienter uden for kræftpakkerne, jf. samrådsspørgsmål Y og Z, bedes mi-

nisteren redegøre nærmere for, hvor mange personer, der sendes igennem kræftud-

redningssystemer sammenholdt med hvor mange af disse, der viser sig at have kræft, 

og sammenholde med dette med de øvrige nordiske lande.” 

 

Svar: 

Det er afgørende, at kræftpatienterne udredes og behandles rettidigt, for at patien-

ten får det bedst mulige forløb og de bedst mulige chancer for at overleve kræftsyg-

dommen. Regeringen prioriterer kræftområdet højt. Derfor har regeringen fremlagt 

Kræftplan IV med 16 initiativer, der skal forbedre kræftområdet, og en samlet finan-

siering på 2,2, mia. kr. 2017-2020, herunder til at styrke kræftudredning. 

 

Ifølge Cancerregisteret var der i 2017 42.779 nye kræfttilfælde, og det gennemsnitlige 

antal af nye kræfttilfælde var 42.021 i perioden 2013 til 2017. 

 

I 2017 startede udredning i lidt over 128.000 pakkeforløb for kræft, fordi patienterne 

havde kræft, eller der var begrundet mistanke om kræft. For hovedparten af disse 

forløb blev den begrundede mistanke om kræft afvist. Lidt over 23.000 pakkeforløb 

for kræftområdet blev afsluttet med initial behandling for den fundne sygdom.  

 

Det er altså langt fra alle kræftforløb, der bliver omfattet af en kræftpakke, eller hvor 

kræftpakkeforløbet kan følges fra start til slut, fx på grund af helbredsmæssige eller 

sociale forhold.  

 

Det skal tilføjes, at der ikke findes tal for, hvor mange patienter der er omfattet af 

reglerne om maksimale ventetider, da det ikke er muligt at opgøre. Reglerne om de 

maksimale ventetider er en patientrettighed, der omfatter patienter, hvor der er mis-

tanke om kræft. Det bemærkes, at omdrejningspunktet for pakkeforløb for kræft er 

forløbstid, mens omdrejningspunktet for reglerne om de maksimale ventetider er 

ventetid. 

 

Ministeriet er ikke bekendt med sammenlignelig data fra andre nordiske lande, hvad 

angår antal personer der udredes for kræft sammenholdt med hvor mange af disse, 

der viser sig at have kræft. 
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